
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 7 DEL 18/01/2024 REG.GEN 
N.4 DEL18/01/2024 

 
 Ufficio Amministrativo 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI LOTTA E PREVENZIONE 
RANDAGISMO ANNO 2024-2026 DITTA MONDO CANE S.R.L. - MACOMER- 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE - CIG B00720DFC2.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

Visti 

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi»; 

il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

lo Statuto Comunale; 

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2022-2023-2024, approvato con 

delibera di G.C. n. 24 del 27/04/2022;  

il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 11/03/2013 e 

modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 

il decreto del Sindaco n. 2 in data 20/01/2021, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n.23 del 28.12.23, esecutiva; 

il bilancio di previsione triennale 2024-25-26 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 28.12.2023, 

esecutiva; 

l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 
di interesse;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RICHIAMATA: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 10/07/2019 avente per oggetto “Servizio di 

ricovero, custodia e cura di cani randagi. Indirizzi per la gestione del servizio; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 21/33 del 16 luglio 2003, nonché la determinazione n. 

1745/8 in data 10.09.2003 con la quale è stato assunto l’impegno per il finanziamento ai Comuni 

della lotta al randagismo e gestione dei canili; 

VISTA la L.R. 18.05.1994 n. 21 recante “Norme per la protezione degli animali ed istituzione 

dell’anagrafe canina”, che dispone all’art. 7 Lett. a che gli Enti locali possono concludere con le 

organizzazioni protezionistiche iscritte nel registro regionale del volontariato, Convenzioni aventi 

ad oggetto erogazione di prestazioni di ricovero, cura e custodia degli animali abbandonati o 

randagi, in strutture proprie dell’Organizzazione Protezionistica; 

VISTO il Regolamento di attuazione della Legge quadro 28/91, delle LL.RR. n. 21/94 e n. 35/96, 

approvato con 

D.P.G.R. 04/03/1999, n. 1; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n 17/39 del 27/04/2011 avente ad oggetto: L.R. N. 

21/1994 e s.m.i, Direttive in materia di lotta al randagismo e protezione degli animali d’affezione. 

VISTO: l’art. 5 dell’allegato alla deliberazione della G.R. 17/39 del 27/04/2011, il quale prevede che 

i Comuni possono far fronte a questo adempimento mediante strutture proprie e personale 

interno, oppure esternalizzando il servizio, le convenzioni per la gestione dei canili devono essere 

concesse prioritariamente alle associazioni aventi come finalità la protezione degli animali 

(circolare 14.05.2001 n. 5del Ministero della Salute), iscritte al Registro Generale del  Volontariato 

(L.R. n. 39 del 13.9.1993); 

PRESO ATTO CHE nel comune di Sennariolo non sono attualmente presenti cani randagi, né ne 

sono stati affidati presso strutture, ma che nonostante ciò si vuol stipulare una convenzione per 

rispondere alle norme esistenti e garantire in caso di necessità la presenza di una struttura 

all’uopo istituita; 

ATTESO quindi che per poter affrontare con efficacia il fenomeno del randagismo occorre affidarsi 

ad una organizzazione regolarmente iscritta al registro del Volontariato o a una struttura privata in 

possesso di una struttura sita nel territorio comunale o nelle immediate vicinanze, in possesso dei 

requisiti igienici sanitari prescritti dalla normativa vigente; 

ACCERTATO che nel Comune di Sennariolo non esiste una struttura in possesso dei requisiti 

richiesti, pertanto si rende necessario affidare il servizio al di fuori del territorio comunale; 

ATTESO che l’Ente non può dotarsi per ovvie questioni finanziarie di una struttura di ricovero 

propria e che, nel rispetto delle disposizioni di legge, deve utilizzare strutture alternative; 

DATO ATTO CHE: 

- il canile rifugio dovrebbe essere ubicato ragionevolmente vicino al Comune di riferimento, può 

essere situato nella provincia di appartenenza o nel territorio di un’altra provincia a patto che si 

trovi, salvo reali impedimenti logistici non altrimenti superabili, nel raggio di 50 chilometri dal 

Comune; 

- La struttura“Mondo Cane”, localizzata nelle immediate vicinanze del Comune di Sennariolo è in 

grado di rispondere più efficacemente al problema del randagismo e dell’abbandono degli animali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Il Canile Rifugio “Mondo Cane” di Dettori N. A., con sede in Località Monte Muradu di Macomer, 

C.F./ - P.IVA00969500917, presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza e di affidabilità 

nel settore; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 10/07/2019 con la quale si impartiscono gli 

indirizzi e si affidano le risorse al Responsabile del Servizio Amministrativo per l’assunzione degli 

atti di gestione per l’affidamento del servizio di rifugio dei cani randagi, per gli anni 2024/2026, 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli 

Enti Locali, ed 

in particolare: 

- L’articolo 107, che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

- L’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- gli artt. 183, comma 1 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa, 

- l’articolo 151 comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

DATO ATTO CHE: 

- IL FINE che si intende perseguire con il contratto è ottemperare alle norme e direttive previste in 

materia di lotta al randagismo e protezione degli animali d’affezione; 

- L’OGGETTO del contratto è la fornitura del servizio di gestione, lotta e prevenzione del 

randagismo nel Comune di Sennariolo per tre anni dal momento della stipula della convenzione; 

- LA SCELTA DEL CONTRAENTE sarà effettuata mediante procedura di affidamento diretto 

mediante cottimo fiduciario; LA FORMA DEL CONTRATTO è la corrispondenza commerciale a 

presentazione della fattura; 

- LE CLAUSOLE ESSENZIALI DEL CONTRATTO saranno inserite nello schema di convenzione; 

 

RILEVATO che al fine di procedere alla fornitura del servizio di rifugio cani randagi il Responsabile 

del Servizio Amministrativo ha effettuato la richiesta  di un preventivo alla Ditta Mondo Cane srl di 

Dettori Nicola, con sede in Macomer, Località Monte Muradu, il quale si rende disponibile a 

svolgere per conto del Comune di servizio di rifugio dei cani randagi al costo di €. 3,00+ IVA 

giornaliere per ogni esemplare ospitato. 

 

RISCONTRATA la congruità dei prezzi praticati, e considerato di dover affidare il servizio alla 

società Mondo cane di Macomer per la durata di tre anni dal momento della stipula della 

convenzione, per un importo giornaliero a titolo di rimborso spese di euro 3,00 (tre) + IVA, per 

ogni cane custodito; 

 

VISTA lo schema di convenzione che seppure non allegato costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento e ritenutolo meritevole di approvazione; 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

 

RITENUTO pertanto necessario avviare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 2 lett.b) ad un operatore economico in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità 

tecnico-professionale, economico-finanziaria per svolgere il servizio in oggetto per un periodo di 

tre anni; 

 

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 3.000 iva inclusa sul capitolo 1130/4/1 dei bilanci dal 

2024 al 2026, dando atto che l’importo impegnato è presunto e soggetto a variazioni, non essendo 

attualmente presenti sul territorio comunale dei cani randagi, né prevedibile negli anni il numero 

degli esemplari ospitabili dalla struttura (decessi, adozioni, nuovi ricoveri); 

 

RICHIAMATE le disposizioni previste all’art.3 della Legge 136/2010, al fine di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari; 

 

RILEVATO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n. 

163/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in Legge n. 

217/2010) alla presente procedura di spesa è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G): 

Z18294DC78; 

 

DATO ATTO che: 

- è stato richiesto d’ufficio ed acquisito il DURC prot. INAIL_39183659, dal quale risulta che la ditta 

risulta in regola con i versamenti contributivi; 

-Col Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, l’Autorità, al fine di favorire le 

Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate 

e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo 

svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della 

digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti 

pubblici – PCP, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro fino al 30 settembre 2024. Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può 

essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle piattaforme di 

approvvigionamento certificate, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione. 

 

-si è provveduto a richiedere apposito CIG sulla PCP : B00720DFC2 

 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-10-gennaio-2024
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la L.R. n. 21 /94 ; 

VISTO lo statuto comunale; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. DI PROCEDERE all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 2 lett.b del DLGS N° 36/2023, 

del servizio di gestione, lotta e prevenzione del randagismo nel Comune di Sennariolo mediante 

stipula di apposita convenzione con la società Mondo Cane di Macomer per la durata di anni tre 

dal momento della stipula della convenzione; 

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione che seppure non allegato costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

3. DI DARE ATTO: 

- Che il servizio sarà garantito per un importo pari ad euro 3,00 + iva giornaliere per ogni cane 

custodito a titolo di rimborso spese per l’anno a partire dal momento della stipula della 

convenzione; 

- Che alla spesa si farà fronte con i fondi del capitolo   1130/4/1; 

 

4. DI IMPEGNARE la somma di €. 3000,00 Iva sul capitolo 1130/4/1 dei bilanci dal 2024,25,26 

dando atto che gli importi impegnati sono presunti e soggetti a variazioni non essendo prevedibile 

il numero degli esemplari ospitati dalla struttura (decessi, adozioni, nuovi ricoveri) e secondo il 

seguente crono programma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 

finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 

 

CAPITOLO ESERCIZIO DI 

ESIGIBILITÀ 
IMPORTO ESIGIBILE 

1130/4/1 2024 1.000,00 

1130/4/1 2025 1.000,00 

1130/4/1 2026 1,000,00 

 

5. DI STABILIRE che la ditta Mondo Cane di Dettori A.N. di Macomer si assumerà gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. 13/08/2010 n 136 relativi alla fornitura di cui 

all’oggetto provvedendo a: 

- comunicare eventuali variazioni relative agli estremi del conto corrente dedicato; 

- generalità del legale rappresentante della ditta; 

- le generalità e gli estremi identificativi delle persone delegate ad operare su di esso; 

 

6. DI COMUNICARE il C.I.G. alla ditta affidataria; 

 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione, che viene inviata in data odierna all'ufficio di 

ragioneria, diverrà immediatamente esecutiva previa acquisizione del visto di regolarità contabile, 

da parte del responsabile del servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del T.U.O.E.L. nr. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione viene inviata in data odierna per i provvedimenti 

di competenza: 

· all'Ufficio di ragioneria, 

·  pubblicazione all’albo pretorio on line. 

 

                                                                                                                                                  
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

DR.SSA LUCIANA NIEDDU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

                                                            



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Città, li 07/02/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 

 


